
1 
 

--+-

 
        

                                                                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: D44D22005020006  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834  

Titolo progetto: Per una nuova scuola 

CIG: 9962864F72 

 
 
  

                                                           
Al Sito Web della Scuola in sezione PNRR 

                                                      All’Albo pretorio online 
                                                                      In Amministrazione Trasparente 

                                                   Agli Atti della Scuola 
 

DETERMINA N. 309 del 23/11/2023 
 

OGGETTO: accettazione proposta della Ditta G. Tech di sostituzione della tipologia dei PC 
ordinati con Procedura di Acquisto Mepa Nr. 381664 Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 7425487 
del 28/09/2023 nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 “Per una nuova scuola”  
Progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129 del 2018;  
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”  
VISTO  il  D.A.  n.  7753  del  28.12.2018  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato  generale del Consiglio  con nota  LT161/21, del 14 luglio  2021 e, in particolare,  la  
Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio  
di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;   
VISTI  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;   
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante  
norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'art.  21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”;  
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 
circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure 
di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 
procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il  conseguimento  di  target  
e  milestone  e  di  ogni  altro  adempimento  previsto  dalla normativa europea e nazionale 
applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  
77,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  29  
luglio 2021, n. 108;  
VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale  di  
Ripresa  e  Resilienza  – Guida  operativa  per  il  rispetto  del  principio  di  non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»;   
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;   
VISTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 133.848,68 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 
4.0 Azione 1- Next Generation Classrooms;  
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti - n. 34-n.35-n.36 e n.37 del Verbale n.05 del 
06.03.2023 relative al finanziamento assegnato;  
VISTO il progetto presentato ed assunto al prot. n. 1351 del 08.03.2023;  
VISTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. n. AOOGABMI 



3 
 

0046539 del 17.03.2023 e assunto al Prot. della Scuola n. 1646 del 22.03.2023, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 42 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “Approvazione 
ed adesione al progetto PNRR Classroom”;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 43 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “di 
approvazione del decreto di assunzione in bilancio e della relativa variazione della risorsa 
assegnate per il PNRR Classroom”;   
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° n° 44 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 
“Autorizzazione incarico a titolo oneroso al DS di Project Manager”;  
VISTO il decreto di nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del progetto  
di cui trattasi assunto al protocollo n.3071 in data 09/06/2023;   
VISTA  la  determina  di  assunzione  incarico  di  Project  Manager  da  parte  del  DS, nell’ambito 
dello stesso progetto PNRR Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovative, assunta al prot. n.3140 del 13.6.2023;  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023;  
VISTO il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui al Prot. 3468 del  
28 giugno 2023;  
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di 
Montelepre approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici.»;  
VISTO il Decreto di Rimodulazione del piano finanziario del progetto PNRR– M4C1I3.2-2022-961-
P-25834 - Per una nuova scuola assunta al Prot.n. 4070 del 15/09/2023;  
VISTA la Determina di indizione avvio procedura di affidamento diretto, ai sensi l’art. 50, co. 1 lett. 
b) del D.lgs.36/2023 in combinato disposto con l’art. 225, co. 8 del D.lgs. 36/2023, per 
l’acquisizione di dotazioni digitali nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P25834 “Per una 
nuova scuola assunta al Prot.n. 4059 del 13/09/2023;  
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso richiesta informale  
di preventivi fuori MEPA Prot.n.4099 del 15.09.2023;   
CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta G.TECH  VIA Saponeria,   90047 - Partinico (PA) 
che propone  i beni  di necessità della scuola come richiesti;  
VISTA la Determina n. 249 del 26/09/2023 - Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine ad 
Esecuzione Immediata per la fornitura di dotazioni digitali funzionali all’intervento nell’ambito del 
progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 - Per una nuova scuola; 
TENUTO CONTO della Procedura di Acquisto Mepa Nr. 381664 Ordinativo Esecuzione 
Immediata Nr. 7425487 nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 “Per una nuova 
scuola” assunta al Prot.n. 4381 del 28.09.2023; 
VISTA la comunicazione per e-mail della Ditta G.TECH- Partinico del 17/11/2023 assunta al Prot.n. 
5494 del 17.11.2023,  con la quale si fa presente a questa Scuola che Il prodotto  ALL IN ONE 
richiesto e Offerto in fase di gara Modello Tipo Acer C24-1700 non è piu’ disponibile e pertanto la 
Ditta nella stessa mail propone in sostituzione un prodotto equivalente alle stesse condizioni con 
caratteristiche migliorative quali  Hard disk 512 Contro 256  Sistema operativo Win 11 Pro Contro 
Win11 Home Garanzia 2 Anni  Contro 12 mesi; 
VERIFICATO che le specifiche tecniche dei PC proposti in sostituzione risultano essere migliori 
rispetto alle caratteristiche di quelli ordinati ; 
RITENUTO di dover procedere pertanto con l’acquisto dalla Ditta G.TECH S.r.l.s. - VIA Saponeria 
- Partinico per la fornitura di cui alla Procedura di Acquisto Mepa Nr. 381664 Ordinativo Esecuzione 
Immediata Nr. 7425487 del 28/09/2023 nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 “Per 
una nuova scuola”, accettando la variazione richiesta dalla stessa Ditta per i PC;  
PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto principio di  
non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento  
(UE) 2020/852 (DNSH); 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 



4 
 

di accettare la variazione della fornitura dei PC, ordinati con procedura di acquisto Mepa Nr. 381664 
Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 7425487 nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
25834 “Per una nuova scuola” anche in considerazione del fatto che la spesa resta invariata; 
Art. 3 
l’importo complessivo oggetto della spesa per le forniture di cui al suddetto ordinativo del 
28/09/2023 assunto al Prot.n. 4409 del 29.09.2023 resta pertanto pari ad €. 119.786,92 IVA inclusa 
già imputata nel Programma Annuale, sull’Attività A03-17 Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next 
Generation classrooms D.M.  218/2022 Titolo “Per una nuova scuola” Codice: M4C1I3.2-2022- 961-
P-25834 CUP: D44D22005020006. 
Art. 4 
di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai  
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990. 
  
Il presente provvedimento è reso noto alla Direttrice S.G.A.  della Scuola, Dott.ssa Anna Candela, 
per la regolare esecuzione.    
  
La presente determina verrà pubblicata all’ALBO on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1° livello Provvedimenti del Dirigente 
 
  
I dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni legislative contenute nel 
GDPR – Regolamento UE 2016/679 e degli obblighi di riservatezza ivi previsti.   
Il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale A Manzoni di Montelepre nella persona 
del suo legale rappresentante, il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia.   
 
  
 
 

                                                                            Il Dirigente Scolastico  
                                                                               Dott. Vincenzo Salvia 

                                                                                                           (Documento informatico 
firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                      del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 

                                                                             e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 
 
 

 
 
 
 
 

 
          


		2023-11-23T10:59:08+0100
	VINCENZO SALVIA




